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Szanowni Państwo,  

oddajemy w Wasze ręce czwartą wersję materiału roboczego na temat Profilu absolwenta i 

absolwentki szkoły ponadpodstawowej z prośbą o krytyczne spojrzenie i przekazanie nam 

swoich przemyśleń.  

Niniejszy dokument jest fragmentem większej całości. Zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią 

przedstawiamy w nim propozycje definicji i opisów poszczególnych elementów profilu 

absolwenta i absolwentki szkoły ponadpodstawowej (rozdział 3 poprzedniej wersji 

materiału).  

Zespół Instytutu Badań Edukacyjnych – Państwowego Instytutu Badawczego 

 

Elementy profilu absolwenta i absolwentki 
szkoły ponadpodstawowej 

Profil absolwenta wskazuje obszary, na rozwoju których powinna się skupić polska szkoła. 

Jest to zbiór kompetencji, które chcemy rozwijać u uczniów, obszarów, w których chcemy 

kształtować ich wiedzę oraz wartości, w jakich chcemy ich wychowywać.  

https://ibe.edu.pl/images/Zmiany_w_szkolach/Materialy/Profil_absolwenta_i_absolwentki_ponadpodstawowe_trzecia_wersja_do_konsultacji.pdf.pdf#page=39
https://ibe.edu.pl/images/Zmiany_w_szkolach/Materialy/Profil_absolwenta_i_absolwentki_ponadpodstawowe_trzecia_wersja_do_konsultacji.pdf.pdf#page=39
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Na poziomie ponadpodstawowym różne szkoły realizują różne cele. Ogólnie rzecz ujmując, 

licea ogólnokształcące przygotowują absolwentów do studiów, technika – do wykonywania 

zawodów technicznych, zaś szkoły branżowe – do wykonywania zawodów branżowych. 

Każda z tych szkół oferuje też możliwość przystąpienia do matury1. Szkoły artystyczne, 

sportowe, mundurowe i policealne kształcą absolwentów w konkretnych obszarach. Każda 

z tych szkół jest potrzebna i każda jest wartościowa.  

                                                      
1 Aby przystąpić do matury po szkole branżowej I stopnia, należy najpierw ukończyć szkołę branżową II 

stopnia.  
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Ich mnogość może wskazywać na konieczność przygotowania wielu profili absolwenta i 

absolwentki tak, aby uwzględnić specyfikę każdego typu szkoły. Jednakże analizy i 

konsultacje z interesariuszami wykazały, że w kontekście profilu różnice między szkołami 

przejawiają się tylko w obszarze wiedzy i obszarów kształcenia. Natomiast każda osoba 

powinna realizować wspólne wartości, mieć szansę rozwijać te same kompetencje i 

przejawiać sprawczość niezależnie od poziomu i rodzaju wykształcenia. Co więcej, powinno 

się to dziać w całym cyklu kształcenia – od przedszkola aż po ukończenie edukacji 

obowiązkowej.  

Z tych powodów powstał jeden profil absolwenta i absolwentki szkoły ponadpodstowej, 

będący kontynuacją działań na poziomie szkoły podstawowej.  

 

I. Wartości 

Podstawą wszelkich działań edukacyjnych (tak w środowisku domowym, jak i szkolnym) 

są wspólne dla narodu polskiego i ugruntowane w kulturze europejskiej wartości, będące 

swoistym kompasem wyznaczającym etyczne i moralne ramy każdego działania. 

Zaznajomienie się z nimi stanowi część rozwoju moralnego, który jest nierozerwalnie 

związany z rozwojem poznawczym, co oznacza, że zdolność do rozumienia złożonych 

koncepcji etycznych rozwija się wraz z dojrzałością intelektualną jednostki (Kohlberg, 1981). 

W rdzeniu profilu absolwenta i absolwentki znajdują się wartości leżące u podstaw 

współczesnej pedagogiki humanistycznej, kładącej nacisk na holistyczny rozwój człowieka, 

z uwzględnieniem potrzeb emocjonalnych, intelektualnych, społecznych i duchowych. 

Odwołania do nich są obecne w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, Powszechnej 

Deklaracji Praw Człowieka, Międzynarodowym Pakcie Praw Obywatelskich i Politycznych 

oraz Konwencji o Prawach Dziecka.  

Wśród wartości uznanych za szczególnie istotne dla rozwoju młodego człowieka 

i kształtujące jego moralny kompas znalazły się: 
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1. Wolność i odpowiedzialność 

Wolność zawsze pozostawała wartością kluczową dla refleksji nad naturą człowieka, 

moralnością i relacjami społecznymi. Od starożytności, aż po czasy współczesne (np. 

egzystencjalizm) wolność na ogół była zestawiana z innymi wartościami takimi jak cnota, 

rozum, dobro czy prawo. Rozumiana jako powszechne, niezbywalne prawo jednostki do 

samostanowienia, wyrażania siebie oraz działania w granicach, które szanują prawa innych 

i dobro wspólne, wolność w sposób nierozerwalny łączy się z odpowiedzialnością2, czyli 

świadomym i dobrowolnym działaniem uwzględniającym dobro innych, wspólnoty oraz 

konsekwencje własnych decyzji i działań. Innymi słowy – odpowiedzialność to świadomość, 

że podjęcie jakiegokolwiek działania ma swoje konsekwencje, które trzeba przyjąć i w 

związku z tym w sposób dojrzały uznaje się swój wpływ na efekty nauki, pracy, relacji 

między ludźmi, ale także środowisko naturalne i zwierzęta. Im więcej mamy wolności, tym 

spoczywa na nas większa odpowiedzialność za dokonywane wybory. 

Tym samym wolność i odpowiedzialność wzajemnie się warunkują: wolność bez 

odpowiedzialności staje się dowolnością, destrukcyjną zarówno dla jednostki, 

jak i społeczeństwa. Odpowiedzialność z kolei nadaje wolności kierunek i sens, 

przekształcając ją w wybór moralny, a nie jedynie prawo. Dojrzała wolność polega na 

podejmowaniu świadomych decyzji z dbałością o siebie, innych oraz świat, w którym 

żyjemy. 

W środowisku edukacyjnym wolność i odpowiedzialność muszą iść w parze. Wolność 

tworzy przestrzeń do eksploracji, odkrywania swojego potencjału, eksperymentowania 

i wyrażania siebie np. poprzez sztukę, dyskusje czy innowacyjne podejście do 

rozwiązywania problemów. Odpowiedzialność natomiast łączy się ze świadomym 

kierowaniem sobą, dokonywaniem wyborów i przyjmowaniem ich skutków oraz refleksją 

nad własnymi wyborami, w tym edukacyjnymi, oraz zaangażowaniem we własny rozwój. 

W życiu społecznym wartości te najpełniej realizują się w warunkach demokracji, w której 

przestrzegane są prawa i wolności, procedury podejmowania decyzji są jasne, a wszyscy 

mogą na równych zasadach uczestniczyć w życiu publicznym. Szkoła powinna  być 

                                                      
2  Kategoria pochodzi z Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka oraz Deklaracji Praw Dziecka, 

klasyczne definicje obecne w dyskursie od Arystotelesa po fenomenologię i pragmatyzm.  
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miejscem nauki demokracji, partycypacji, przestrzegania praw uczniowskich, dbałości 

o równość i przejrzystość procedur, a także aktywnego działania w ramach klasy i całej 

społeczności szkolnej. 

2. Wspólnota i szacunek  

W pedagogice humanistycznej wspólnota nie jest tylko zbiorem jednostek, ale 

przestrzenią, w której jednostki mogą wzrastać w duchu solidarności i współpracy3. 

Wspólnota zapewnia więzi budujące poczucie przynależności, które jest niezbędne dla 

emocjonalnego i społecznego rozwoju uczennic i uczniów. W kontekście absolwenta i 

absolwentki można wymienić m.in. wspólnotę rodzinną, szkolną, lokalną, etniczną, 

narodową i europejską. Przynależność do wspólnoty wpływa też na postawy obywatelskie. 

Z kolei szacunek, definiowany jako dostrzeganie wartości w drugim człowieku, 

społeczeństwie, kulturze, narodzie4, jest fundamentem budowania wspólnoty opartej na 

dialogu, w której każdy ma prawo do wyrażania swoich opinii, potrzeb i emocji, ale również 

moralny obowiązek uznania potrzeb, talentów i ograniczeń innych osób, co buduje 

wzajemne zaufanie.  

Szacunek, zarówno wobec siebie, jak i innych, jest kluczowy dla rozwoju i dobrobytu 

społeczności. Kiedy jednostki szanują same siebie, są lepiej przygotowane do angażowania 

się w wartościowe relacje z innymi, co przyczynia się do pozytywnego wkładu w dobro 

wspólne. Szacunek wobec innych gwarantuje, że interakcje opierają się na empatii, 

sprawiedliwości i zrozumieniu, co pozwala różnorodnym grupom działać harmonijnie, 

unikając jakichkolwiek form dyskryminacji. Szacunek jest także podstawą tolerancji na 

odmienne widzenie świata, poglądy i wierzenia. Wszystko to sprzyja rozwojowi zaufania, 

które łączy członków zespołu, umożliwiając im wspólne realizowanie nawet najbardziej 

ambitnych celów.  

                                                      
3  Poczynając od Arystotelesa, który uznawał ją za naturalne środowisko człowieka, przez 

Rousseau, widzącego ją jako wynik umowy społecznej oraz Hegla łączącego ją z rozwojem 

ducha, aż po Arendt, definiującą ją jako przestrzeń wspólnego działania, wspólnota od zawsze 

była kluczowym tematem filozofii, rozwijającym się od idei harmonii po nowoczesne koncepcje 

dialogu i współpracy. 
4  Innymi słowy szacunek to umiejętność budowania relacji z innymi na zasadzie akceptacji ich 

odrębności i tożsamości. 
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Szacunek może przejawiać się na różnych płaszczyznach, nie tylko w relacjach 

międzyludzkich (np. jako szacunek do pracy własnej i cudzej), ale także jako szeroko pojęty 

szacunek do życia oraz poszanowanie środowiska naturalnego (które wiedzie m.in do 

dbania o przyrodę i przez to – otoczenie, w jakim wszyscy żyjemy).  

W środowisku edukacyjnym pielęgnowanie szacunku jest elementem działalności 

wychowawczej oraz dydaktycznej5 szkoły podstawowej i ponadpodstawowej (a także 

przedszkola), kluczowym w budowaniu poczucia wspólnoty wśród uczniów, 

wzmacniającym współpracę i wzajemny rozwój.  

3. Prawda, dobro, piękno 

Prawda, dobro i piękno to klasyczne wartości, które od wieków są przedmiotem refleksji 

filozoficznej, etycznej i estetycznej.  

Prawda jako wartość nadrzędna stanowi podstawę europejskich systemów etycznych od 

czasów starożytnośći. Rozumiana nie tylko jako zgodność informacji ze stanem faktycznym, 

ale także odróżnianie faktów od opinii, fikcji od rzeczywistości, weryfikowanie informacji 

w wiarygodnych źródłach oraz dostrzeganie fake newsów i mitów pseudonaukowych, 

stanowi fundament rozwoju nauki, kultury i społeczeństwa. Dążenie do prawdy jest 

wyrazem ludzkiej potrzeby zrozumienia świata. Jest m.in. motorem napędowym metody 

naukowej i myślenia krytycznego. 

Dobro jest obecne w etyce od początku ludzkiej myśli filozoficznej. Rozumiane jako 

życzliwe otwarcie na drugiego człowieka, naturę i całą rzeczywistość, wykazywanie 

zrozumienia dla innych oraz gotowość do wczucia się w cudzą sytuację i niesienia pomocy, 

a także niewyrządzanie krzywdy i sprzeciwianie się krzywdzeniu, reguluje relacje 

międzyludzkie w każdej wspólnocie6. W codziennym życiu przejawia się w postawach 

altruizmu, sprawiedliwości i troski o innych.  

                                                      
5  Szczególnie ważny w nauczaniu języka polskiego (przy interpretacji tekstów literackich 

i budowaniu umiejętności komunikacyjnych), ale także innych przedmiotów, w tym edukacji 

obywatelskiej. Aspekt nieobojętny w przedmiotach artystycznych i wychowaniu fizycznym.  
6  Dobro stanowi konieczny aspekt działalności wychowawczej szkoły/przedszkola, jest wartością 

kluczową dla wprowadzenia uczniów/uczennic w podstawowe zasady etyki obejmującej nie 

tylko drugiego człowieka, ale i całe społeczeństwo oraz naturę. To wartość ważna w nauczaniu 
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Piękno, rozumiane jako dostrzeganie w świecie, naturze, drugim człowieku i sztuce tego, co 

budzi podziw, zachwyt i pozytywną uwagę7, jest wartością estetyczną, dostrzegalną 

poprzez zmysły lub intelekt, która inspiruje twórczość intelektualną, artystyczną i duchową, 

wprowadza przeto w świat kultury. Obejmuje ład i harmonię. Jest przedmiotem przeżycia 

estetycznego, które jednak łączy się z doświadczeniem etycznym i różnymi rodzajami 

emocji. Należy pamiętać, że istnieją różne kanony i normy piękna. 

W środowisku szkoły triada – Prawda, Dobro i Piękno – to filary transformującego 

doświadczenia edukacyjnego. Zachęcają uczniów nie tylko do zdobywania wiedzy, ale także 

do rozwijania silnego kompasu moralnego oraz doceniania bogactwa życia. Przenikają 

różne obszary kształcenia, wspierając rozwój poznawczy, społeczny i osobisty uczniów, 

rozwijając ich krytyczne myślenie i dążenie do wiedzy, empatię, kompetencje współpracy 

i dbania o innych, a także inspirując myślenie kreatywne oraz refleksję. Ta synergia wynosi 

edukację ponad poziom czysto akademicki, przygotowując jednostki do życia wypełnionego 

sensem, integralnością i inspiracją. 

4. Sprawiedliwość i solidarność 

Sprawiedliwość i solidarność to wartości komplementarne w kontekście funkcjonowania 

każdej wspólnoty, w tym tej klasowej i szkolnej.  

Sprawiedliwość, rozumiana jako zasada organizująca życie społeczności, oparta na 

uczciwości, szacunku i równości, zgodnie z którą każdy jej członek i członkini są traktowani 

bezstronnie i z poszanowaniem godności osobistej. Sprawiedliwość zakłada przejrzyste i 

konsekwentnie stosowane reguły, obiektywne kryteria oceniania i podejmowania decyzji 

oraz dążenie do zrozumienia i wspierania rozwoju jednostek jak również konstruktywnego 

                                                      
języka polskiego (etyczny wymiar lektury i komunikacji), ale też przedmiotów przyrodniczych 

(etyczny stosunek do natury) lub historii i edukacji obywatelskiej (etyczna ocena działań 

ludzkich). 
7  Zaproponowano klasyczną definicję piękna i doświadczenia estetycznego obecną w kulturze od 

Platona po fenomenologię, która może być kwestionowana lub przeformułowana przez 

ponowoczesne teorie estetyczne. Piękno to wartość ważna w działalności dydaktycznej 

szkoły/przedszkola w kontekście lekcji języka polskiego i przedmiotów artystycznych, ale warto 

o tej wartości pamiętać też na lekcjach matematyki czy przedmiotów przyrodniczych (piękno 

myśli ludzkiej: „Żadna nauka nie wzmacnia tak wiary w potęgę umysłu ludzkiego, jak 

matematyka” – Hugo Steinhaus). 
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rozwiązywania konfliktów pomiędzy nimi. Sprawiedliwość realizuje się poprzez równość 

szans, odpowiedzialność, empatię i dialog, tworząc środowisko sprzyjające nauce, 

wychowaniu i budowaniu wspólnoty opartej na wzajemnym zaufaniu.  

Solidarność to wartość, której praktyczny wymiar polega na dostrzeganiu potrzeb innych 

ludzi i empatycznej na nie odpowiedzi, oraz pomijaniu nieistotnych różnic, które dzielą, lub 

rozumieniu różnic jako cech, które nie powinny przysłaniać otwarcia na drugiego człowieka. 

Przejawia się w m.in. w dzieleniu się obowiązkami, pomocy osobom w potrzebie 

i kształtowaniu świadomości, że samemu można liczyć na pomoc8.  

W środowisku edukacyjnym sprawiedliwość zapewnia równość dostępu do zasobów 

edukacyjnych, podczas gdy solidarność rozwija kulturę pracy zespołowej i wzajemnego 

szacunku, w tym szacunku dla różnorodności i zróżnicowanych potrzeb edukacyjnych. 

Solidarność jest także fundamentalną wartością w przeciwdziałaniu kryzysowi 

klimatycznemu, ponieważ podkreśla jedność, współodpowiedzialność i wspólne 

działanie. 

II. Kompetencje 

Kompetencje to zdolność do efektywnego działania w różnych sytuacjach poprzez 

zastosowanie w praktyce wiedzy, umiejętności i postaw, definiowanych kolejno: 

● Wiedza to fakty, pojęcia, idee i teorie (wiedza deklaratywna, wiedza „co”), które 

pomagają zrozumieć określone zagadnienie, ale także znajomość procesów i procedur 

(wiedza proceduralna, wiedza „jak”) oraz okoliczności i sytuacji, w których zastosowanie 

wiedzy deklaratywnej i proceduralnej jest właściwe (wiedza warunkowa, wiedza „kiedy 

i dlaczego”). 

● Umiejętności to zdolność do realizacji określonych zadań i wykorzystywania przy tym 

wiedzy do osiągania konkretnych celów. 

                                                      
8  Inspiracją definicji były teorie solidarności Józefa Tischnera (fenomenologia) i Richarda 

Rorty’ego (pragmatyzm). Sprawiedliwość to wartość ważna w budowaniu małej wspólnoty 

szkolnej i wielkiej wspólnoty państwowej. Istotna podczas nauczania przedmiotów 

humanistycznych i społecznych, ale też w wychowaniu do solidarności z naturą. 
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● Postawy to predyspozycje i nastawienia, które wpływają na sposób myślenia i działania, 

obejmują gotowość i skłonność do działania w społecznie określony sposób w różnych 

sytuacjach. 

Kompetencje fundamentalne  

Kolejnym po wartościach elementem profilu absolwenta i absolwentki szkoły 

ponadpodstawowej są kompetencje fundamentalne, które – jak sama nazwa wskazuje – 

są fundamentem całego procesu edukacji. To one wspierają uczniów i uczennice 

w nabywaniu kompetencji przekrojowych, zdobywaniu wiedzy i umiejętności 

w wyodrębnionych obszarach kształcenia, zapewniają niezbędne warunki do budowania 

sprawczości oraz kierowania się wspólnymi wartościami. Z uwagi na swój uniwersalny 

charakter kompetencje te wykorzystywane są przez uczniów i uczennice nie tylko w trakcie 

lekcji matematyki, języka ojczystego,  informatyki czy wychowania fizycznego, ale także do 

nauki innych przedmiotów szkolnych oraz w aktywności pozaszkolnej. Stanowią fundament 

i warunek zdrowego funkcjonowania w społeczeństwie, a deficyty w ich zakresie 

w dorosłym życiu są ściśle powiązane z różnymi formami wykluczenia i mogą prowadzić do 

pogłębiania się nierówności społecznych (Koss-Goryszewska i in., 2023). Należą do nich 

kompetencje językowe, kompetencje matematyczne, kompetencje cyfrowe oraz 

kompetencje ruchowe.  

To, jak definiowane i opisywane są w niniejszym dokumencie kompetencje fundamentalne, 

nawiązuje do pojęcia umiejętności podstawowych (ang. basic skills), będącego 

przedmiotem Zalecenia Rady z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie kompetencji kluczowych 

w procesie uczenia się przez całe życie (Dz. Urz. UE C 189 z 4.06.2018 r.) i Zalecenia Rady 

z 19 grudnia 2016 r. w sprawie ścieżek poprawy umiejętności: nowe możliwości dla 

dorosłych (Dz. Urz. UE C 484 z 24.12.2016 r.), a także występującego w Zintegrowanej 

Strategii Umiejętności 2030. Termin „umiejętności podstawowe” może być mylący, 

ponieważ słowo „podstawowy” często kojarzy się z umiejętnościami prostymi, łatwymi do 

opanowania i nabywanymi na wczesnym etapie edukacji. Tymczasem w tym kontekście 

„podstawowy” odnosi się do kluczowego znaczenia tych umiejętności dla funkcjonowania 

jednostki (Kosz-Goryszewska i in., 2023, s. 11). Aby uniknąć tego nieporozumienia oraz by 

zachować porządek terminologiczny, zdecydowano się na stosowanie pojęcia kompetencji 

fundamentalnych.  
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Ich rozwój powinien być procesem ciągłym, niezależnie od ich początkowego poziomu. 

Osiągnięcie minimalnego poziomu tych kompetencji nie jest celem samym w sobie, lecz 

środkiem do sprawnego funkcjonowania w społeczeństwie i pełnego realizowania swojego 

potencjału. Brak tych kompetencji może prowadzić do poważnych trudności w codziennym 

funkcjonowaniu, np. niemożności korzystania z e-urzędu czy strony internetowej banku 

(kompetencje cyfrowe), podatności na manipulację treściami reklamowymi (ograniczone 

umiejętności analizy informacji),  łatwego ulegania nieuczciwym ofertom handlowym (braki 

w zakresie rozumowania matematycznego) czy nieumiejętności zadbania o własne zdrowie 

(braki w zakresie kompetencji ruchowych). 

1. Kompetencje językowe 

Kompetencje językowe umożliwiają uczniom i uczennicom zrozumienie otaczającego ich 

świata oraz pozyskiwanie wiedzy i rozwijanie umiejętności niezbędnych do uczestnictwa 

w społeczeństwie. Język pełni podstawową funkcję komunikacyjną, za jego pośrednictwem 

nawiązywane i podtrzymywane są relacje, język jest wykorzystywany do ekspresji 

i oddziaływania na odbiorcę. 

Kompetencje językowe (ang. literacy) rozumiane są jako zdolność skutecznego 

komunikowania się i porozumiewania się w mowie i piśmie9. Obejmują umiejętność 

czytania ze zrozumieniem, przetwarzania informacji, analizowania i formułowania tekstu 

oraz wypowiadania się w sposób zrozumiały i efektywny.  

Szczególnie istotne jest opanowanie umiejętności rozumienia tekstu czytanego, 

definiowane jako proces obejmujący odczytanie znaczeń, wykorzystanie tekstu, ocenę, 

refleksję i takie zaangażowanie w lekturę, by osiągnąć zamierzony cel, pogłębić wiedzę, 

zwiększyć własny potencjał intelektualny i uczestniczyć w życiu społecznym. Poprzez naukę 

i praktykowanie komunikacji językowej uczniowie i uczennice pozyskują informacje, 

rozwijają myślenie, konstruują rozumienie i wyrażają idee i uczucia, uczą się też, w jaki 

sposób go używać we wszystkich dziedzinach nauki.  

                                                      
9  Definicja na podstawie załącznika do Zalecenia Rady z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie 

kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie pt. Kompetencje kluczowe 

w procesie uczenia się przez całe życie – Europejskie Ramy Odniesienia (Dz. Urz. UE C 189 

z 4.06.2018 r.). 
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Kompetencje językowe są rozwijane od szkoły podstawowej i ważne jest, aby kontynuować 

ten proces w szkołach ponadpodstawowych, albowiem stanowi to podstawę dalszego 

uczenia się, integrowania wiedzy i umiejętności oraz wspierania myślenia.  

2. Kompetencje matematyczne  

Kompetencje matematyczne (ang. numeracy) to zdolność rozwijania i wykorzystywania 

myślenia i postrzegania matematycznego do rozwiązywania problemów w codziennych 

sytuacjach10. Obejmują przede wszystkim umiejętność stosowania matematyki w życiu 

codziennym, ale także znajomość i rozumienie pojęć, procedur i idei matematycznych, 

takich jak liczby, kształty, miary oraz pojęcia związane z proporcjami, skalą, relacjami 

między pojęciami i danymi. Ważne jest także dokonywanie różnorakich obliczeń oraz 

szacowania wielkości liczbowych, rozumienie i przetwarzanie informacji podawanych 

w formie danych, procentów czy wykresów. 

Uczniowie i uczennice odkrywają matematyczne zasady, dostrzegają prawidłowości, 

rozwijają własne strategie rozwiązywania problemów. Zdobyta wiedza i umiejętności 

matematyczne są wykorzystywane w rzeczywistych sytuacjach życia codziennego, 

pomagają zrozumieć świat i rozwiązywać problemy.  

3. Kompetencje cyfrowe 

Kompetencje cyfrowe to zdolność pewnego, krytycznego i odpowiedzialnego korzystania 

z technologii cyfrowych w celu efektywnego uczenia się, pracy i funkcjonowania 

w społeczeństwie, stosowania metod informatycznych przy tworzeniu rozwiązań 

z różnych dziedzin (myślenie komputacyjne) oraz pozyskiwania i analizowania informacji 

cyfrowych11.  

                                                      
10  Definicja na podstawie załącznika do Zalecenia Rady z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie 

kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie pt. Kompetencje kluczowe 

w procesie uczenia się przez całe życie – Europejskie Ramy Odniesienia (Dz. Urz. UE C 189 

z 4.06.2018 r.). 
11  Definicja na podstawie załącznika do Zalecenia Rady z dnia 22 maja 2018 r. w sprawie 

kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie pt. Kompetencje kluczowe 

w procesie uczenia się przez całe życie – Europejskie Ramy Odniesienia (Dz. Urz. UE C 189 

z 4.06.2018 r.). 
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Kompetencje cyfrowe stanowią podstawę dla rozumienia zmian w świecie 

cyfrowym i elastycznego przyswajania nowych rozwiązań cyfrowych. Są wykorzystywane 

i rozwijane na wszystkich przedmiotach, jednak fundamentem dla ich rozwoju jest wysokiej 

jakości edukacja informatyczna na wszystkich poziomach edukacji, obejmująca 

analizowanie i rozwiązywanie problemów z różnych dziedzin, programowanie, robotykę 

i wykorzystywanie gotowych aplikacji, urządzenia cyfrowe, współpracę cyfrową, 

cyberbezpieczeństwo i prawo cyfrowe. W oparciu o te kompetencje uczniowie i uczennice 

potrafią efektywnie korzystać z oprogramowania komputerowego, sztucznej inteligencji, 

urządzeń elektronicznych oraz internetu. Istotne w tym obszarze są również kompetencje 

dotyczące pracy z informacją, tj. nawigacja, wyszukiwanie, analizowanie i selekcjonowanie 

informacji cyfrowych, a także komunikacja w sferze cyfrowej. W wyżej wymienionych 

aktywnościach niezbędna jest także wiedza z zakresu bezpieczeństwa w internecie, w tym 

radzenie sobie z nadmiarem informacji i higiena cyfrowa. 

4. Kompetencje ruchowe 

Kompetencje ruchowe (ang. motor skills) to zdolność do świadomego wykorzystywania i 

rozwijania, w ramach indywidualnych możliwości, potencjału ruchowego jako podstawy 

aktywnego i zdrowego stylu życia. Obejmują umiejętność planowania, podejmowania, 

monitorowania i oceniania aktywności fizycznej oraz kształtowania zdrowych nawyków w 

codziennym funkcjonowaniu.  

Kompetencje ruchowe stanowią podstawę do podtrzymania kondycji biologicznej 

populacji,  bez nich nie da się realizować w sposób optymalny pozostałych kompetencji 

fundamentalnych i utrzymać zdrowia . Odpowiedni poziom omawianych kompetencji 

pozwala na właściwy rozwój kompetencji poznawczych, społecznych, osobistych i 

sprawczości.  A wykształcony nawyk podejmowania aktywności na rzecz zdrowia wpływa 

na koordynację,  stabilność, równowagę, rozwój mięśni oraz pracę układu nerwowego i 

mózgu. Dzięki czemu człowiek może dłużej cieszyć się życiem w zdrowiu, dobrym 

samopoczuciem psychicznym i zyskuje motywację w rozwoju osobistym i społecznym. 

Kompetencje przekrojowe 

Kompetencje przekrojowe w profilu absolwenta i absolwentki to jeden z kluczowych 

wymiarów. Kompetencje te mają zastosowanie we wszystkich dziedzinach życia i obszarach 
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kształcenia, wspierając rozwój osobisty, społeczny, obywatelski i zawodowy. Podzielono 

je na trzy grupy, a w każdej wyróżniono najistotniejsze: 

1. Kompetencje poznawcze 

 pozwalają poznawać świat i otoczenie oraz tworzyć jego obraz w umyśle: 

a. Rozwiązywanie problemów  

zdolność poszukiwania, testowania i realizacji pomysłów, które pozwolą na 

osiągnięcie zamierzonego celu. Obejmuje:  

● Analizę problemu i jego kontekstu – zdolność do trafnego określenia, jaka jest 

istota problemu i jakie parametry musi spełniać jego rozwiązanie. Analiza 

kontekstu problemu obejmuje: zrozumienie, dla kogo dany problem jest 

istotny, komu zależy na jego rozwiązaniu, kto na tym skorzysta, kto straci, 

a także jakie są ograniczenia, możliwości i dostępne zasoby, które posłużą 

do rozwiązania problemu. 

● Ocenę potencjalnych rozwiązań – zdolność do postrzegania wielu równoległych 

możliwych rozwiązań i ich merytoryczna ocena. Postępowanie w ten sposób 

wymaga zdolności do pokonywania pułapek poznawczych, takich jak redukcja 

dysonansu poznawczego, efekt potwierdzenia, efekt zakotwiczenia i innych, 

sprawiających, że ocena oparta będzie na wygodzie poznawczej, a nie na 

wszechstronnej, obiektywnej analizie. 

● Zastosowanie wybranego rozwiązania – zdolność do przełożenia ogólnej 

koncepcji rozwiązania na konkretny, operacyjny plan, umożliwiający osiągnięcie 

celu i rozwiązanie problemu.  

● Reagowanie na zmiany – wdrażanie musi łączyć zdolność do postępowania 

zgodnie z przyjętym planem ze zdolnością improwizowania, adaptowania się 

do nowych okoliczności i radzenia sobie z nieprzewidzianymi wcześniej 

ograniczeniami. 

Zdolność rozwiązywania problemów jest kluczowym elementem przygotowania uczniów, 

od przedszkola, przez szkołę podstawową, aż po szkołę ponadpodstawową, do 
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zmieniających się wymagań współczesnego świata. Kształtowanie kompetencji 

rozwiązywania problemów wspomaga rozwój logicznego myślenia, kreatywności, a także 

zdolności do planowania, oceny skuteczności działań i wyciągania wniosków z doświadczeń. 

b. Krytyczne myślenie 

zdolność oceny danych, informacji i argumentów w celu wyciągania racjonalnych 

wniosków, unikania błędów poznawczych, manipulacji i uprzedzeń. Obejmuje: 

● Gromadzenie informacji – zdolność do systematycznego pozyskiwania, 

organizowania i przechowywania danych w celu ich analizy lub wykorzystania 

w przyszłości. 

● Analizę i syntezę informacji – zdolność do dzielenia danych na części w celu ich 

zrozumienia oraz łączenia tych elementów w wiązki tematyczne, aby wyciągnąć 

wnioski i zbudować spójny obraz zagadnienia, sytuacji lub problemu. 

● Wnioskowanie i wykorzystywanie informacji – zdolność do wyciągania logicznych 

konkluzji na podstawie dostępnych danych oraz ich praktycznego zastosowania 

w rozwiązywaniu problemów lub podejmowaniu decyzji. 

● Rozpoznawanie manipulacji – zdolność do identyfikowania technik wpływu, które 

mają na celu wywarcie presji lub zmianę decyzji bez pełnej świadomości osoby 

manipulowanej. 

Krytyczne myślenie jest składową myślenia naukowego, którego podstawy uczniowie 

poznają już w szkole podstawowej i które mogą rozwijać w szkołach ponadpodstawowych, 

w szczególności w liceum i technikum. Myślenie krytyczne jest także istotnym elementem 

myślenia systemowego. 

c. Kreatywne myślenie 

zdolność tworzenia oryginalnych i wartościowych idei, pomysłów i rozwiązań. 

Obejmuje: 

● Rozbudzanie własnej ciekawości – chęć dowiadywania się więcej, poznawania 

nowej wiedzy i poszerzania swojego spektrum doświadczeń i wiedzy. 
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● Myślenie abstrakcyjne – gotowość do podejmowania ryzyka, odrzucania 

utartych ścieżek myślenia i działania. 

● Kreowanie pomysłów – zdolność do swobodnego tworzenia różnorodnych 

i oryginalnych pomysłów w odpowiedzi na wyzwania lub pytania. 

● Udoskonalanie pomysłów – zdolność do integrowania odmiennych idei, 

doświadczeń i punktów widzenia w celu stworzenia lepszych rozwiązań. 

● Wytrwałość twórczą – wytrwałość i elastyczność w radzeniu sobie z porażkami, 

niesprzyjającymi warunkami lub krytyką twórczych pomysłów. 

Rozwijanie w uczniach i uczennicach kompetencji kreatywnego myślenia ma na celu 

ukształtowanie ich zdolności do tworzenia oryginalnych i nieszablonowych rozwiązań, 

mogących stawać się docelowo podstawą dla ich innowacyjności. Kreatywność nie jest 

jednoznaczna z działalnością artystyczną i nie dotyczy wyłącznie sztuki – może stanowić jej 

element składowy, ale może też odnosić się do wszystkich dziedzin życia. Kreatywne 

myślenie stanowi zdolność, którą można kształtować, zarówno na poziomie zdolności 

poznawczych (płynność, elastyczność, oryginalność myślenia), jak też na poziomie 

wykorzystywanych narzędzi mentalnych (techniki twórczego myślenia i techniki 

analityczne). Istotnie powiązana jest także z ciekawością i wytrwałością. W szkole można 

wspierać rozwój kreatywnego myślenia poprzez „dbanie o klimat w klasie sprzyjający 

kreatywności, kultywowanie bardziej otwartych przekonań i pozytywnego nastawienia do 

kreatywnego myślenia wśród nauczycieli i dyrektorów szkół oraz wdrażanie podejść 

edukacyjnych, które wyraźnie zwiększają możliwości w zakresie realizowania własnych 

kreatywnych pomysłów” (Dobosz-Leszczyńska i in., 2024, s. 61). 

2. Kompetencje społeczne  

pozwalają efektywnie radzić sobie w sytuacjach społecznych, w szkole i poza nią. Dzięki nim 

można być aktywnym i spełnionym członkiem grupy. 

a. Współpraca  

zdolność do działania w grupie, która opiera się na wspólnym osiąganiu celów, 

wzajemnym szacunku i konstruktywnym podziale ról. Obejmuje: 
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● Budowanie relacji wokół celów – zdolność do nawiązywania pozytywnych 

relacji interpersonalnych opartych na wzajemnym szacunku, empatii i zaufaniu, 

przekonaniu o wartości współdziałania. 

● Efektywną komunikację – zdolność do wyrażania myśli, uczuć i potrzeb 

w sposób klarowny, konstruktywny i dostosowany do sytuacji oraz odbiorcy, 

uważne słuchanie innych, rozumienie ich intencji i potrzeb oraz zadawanie 

trafnych pytań, empatia w komunikacji. 

● Przyjmowanie roli dostosowanej do sytuacji – zdolność do efektywnego 

współdziałania w grupie, opartego na podziale ról, dopasowanego do sytuacji 

oraz aktualnych potrzeb grupy i etapu współpracy, uwzględnianie różnorodnych 

perspektyw i zdolności członków zespołu. 

● Wspólne podejmowanie decyzji – otwartość na propozycje i opinie innych osób, 

dyskutowanie o możliwych rozwiązaniach, ich mocnych i słabych stronach, 

dążenie do konsensusu, szanowanie decyzji grupy.  

● Harmonizowanie współpracy – troskę o dobrą atmosferę współpracy, 

sprzyjającą włączeniu wszystkich członków grupy. 

Kluczowym elementem współpracy jest zdolność do uwzględniania różnorodnych 

perspektyw, podejmowania odpowiedzialności za swoje zadania oraz wspierania innych 

członków zespołu. Współpraca rozwija zdolność do budowania relacji i jest fundamentem 

nie tylko pracy grupowej w szkole, ale także kompetencją niezbędną w dorosłym życiu 

społecznym i zawodowym. Fundamentalnym komponentem współpracy jest komunikacja. 

Komunikacja oznacza zdolność do skutecznego wyrażania swoich myśli, uczuć oraz potrzeb, 

a także rozumienia przekazów od innych osób. Efektywna komunikacja wymaga jasności 

wypowiedzi, aktywnego słuchania i empatii, które pozwalają na zrozumienie i budowanie 

relacji opartych na zaufaniu. Częścią składową komunikacji może być też umiejętności 

prezentacji przed grupą osób – wtedy oprócz jasności wypowiedzi konieczne jest również 

umiejętność opanowania stresu. W edukacji szczególną rolę odgrywa uczenie dzieci 

i młodzieży, jak komunikować się w sposób konstruktywny, wyrażając swoje opinie 

z szacunkiem dla innych i dostosowując styl komunikacji do kontekstu i odbiorcy. 
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b. Dbanie o innych  

zdolność do empatycznego dostrzegania, nazywania i wspierania realizacji potrzeb 

innych osób i zbiorowości. Obejmuje: 

● Rozpoznawanie i nazywanie potrzeb innych – świadomość zależności między 

zdarzeniami a emocjami, zróżnicowania w odczuwaniu emocji przez różne 

osoby oraz odmiennych perspektyw uczestników zdarzeń i interakcji, zdolność 

do szacunku i tolerancji dla perspektyw, preferencji i sposobów odczuwania 

innych osób. 

● Reagowanie w sposób wspierający i troskliwy – zdolność do słuchania, 

obserwowania innych osób pod kątem ich potrzeb, pomysłów, obaw, a także 

do reagowania na potrzeby i krzywdy innych z uwzględnieniem perspektywy 

własnej, innych oraz zasad obowiązujących w interakcjach. 

● Budowanie relacji i dbanie o nie – zdolność do dzielenia się z innymi myślami 

i uczuciami ze świadomością odmienności perspektywy innych i gotowością 

przyjmowania ich punktu widzenia, angażowanie się w relacje ze świadomością 

reguł, które nimi rządzą i gotowością do przyjmowania odpowiedzialności za ich 

konsekwencje dla siebie i innych. 

● Podejmowanie działań na rzecz dobra wspólnego – zdolność do bycia częścią 

grupy z zachowaniem szacunku i zasad włączenia społecznego wszystkich 

uczestników, podejmowanie działań przyczyniających się do ulepszania 

otoczenia i wspólnot (w skali mikro i makro). 

● Dbanie o otoczenie – zdolność do prowadzenia obserwacji świata przyrody 

i świadomość relacji człowieka z otoczeniem, w tym wpływu człowieka na 

otoczenie, zdolność do przyjmowania postawy współodpowiedzialności za 

środowisko i otoczenie. 

Dbanie o innych obejmuje różnorodne zachowania, takie jak pomoc, pocieszanie czy 

współpraca, a także emocje i procesy poznawcze związane z innymi. Zachowania 

prospołeczne mogą wynikać z intencji skierowanych na dobro innych lub z motywacji 

osobistych, takich jak unikanie poczucia winy, pragnienie uznania czy potrzeba przetrwania. 



Materiał roboczy do konsultacji na temat Profilu absolwenta i absolwentki szkoły 
ponadpodstawowej – wersja 4 do konsultacji od 09.06.2025 

 

22 

Przykładem takich zachowań skierowanych na innych jest altruizm, który przejawia się 

w bezinteresownych działaniach na rzecz innych, bez oczekiwania na wzajemność czy 

korzyści osobiste. Życzliwość, jako kolejna ważna cecha zachowań prospołecznych, 

wykracza poza egoistyczne motywacje, ukazując autentyczną troskę o innych i siebie.  

Emocje prospołeczne, takie jak empatia, wdzięczność i szacunek, są zorientowane na 

innych i odgrywają kluczową rolę w budowaniu relacji międzyludzkich. Z kolei poznanie 

prospołeczne odnosi się do zdolności dostrzegania i rozumienia perspektyw innych ludzi. 

Warto podkreślić, że prospołeczne emocje i procesy poznawcze często motywują do 

podejmowania działań prospołecznych. Dlatego też – analizując zachowania prospołeczne – 

uwzględniamy te aspekty. Odzwierciedlają one fundamentalną zdolność do dbania 

o innych. 

Bardziej złożone emocje i zachowania odzwierciedlające empatyczną troskę oraz 

zrozumienie potrzeb i emocji innych rozwijają się i wyraźnie rosną od niemowlęctwa do 

średniego dzieciństwa (okres szkoły podstawowej), wraz ze wzrostem przejawów troski, 

empatii, poczucia winy oraz zachowań pocieszających i pomocnych w odpowiedzi na 

potrzeby innych. Wnioski z badań podłużnych sugerują, że zachowania prospołeczne mają 

tendencję do stabilizacji lub nawet spadku od średniego dzieciństwa (okres szkolny) 

do okresu dojrzewania. Jednak prospołeczne emocje i motywy stają się coraz bardziej 

wyrafinowane w tym okresie i obejmują abstrakcyjne pojęcia, takie jak szacunek 

i współczucie, co skutkuje zwiększonym zaangażowaniem w zachowania prospołeczne, 

takie jak wolontariat, ofiarność i zaangażowanie obywatelskie. Istnieje ogromna zmienność 

w indywidualnym rozwoju zachowań prospołecznych, emocji prospołecznych i poznania 

prospołecznego (Malti i Speidel, 2024).  

Trajektorie rozwoju kompetencji „dbania o innych” wyrażają się w stopniowym wzroście 

złożoności działań oraz coraz głębszej integracji moralnych motywacji, empatii i zdolności 

do działania na rzecz dobra wspólnego. Można je opisać jako ścieżkę biegnącą od 

podstawowych przejawów wczesnej życzliwości i prospołecznych zachowań w dzieciństwie, 

poprzez bardziej zaawansowane działania w wieku szkolnym, do pełnej odpowiedzialności 

za innych i działania na rzecz dobra wspólnego w późnym okresie dojrzewania. 



Materiał roboczy do konsultacji na temat Profilu absolwenta i absolwentki szkoły 
ponadpodstawowej – wersja 4 do konsultacji od 09.06.2025 

 

23 

3. Kompetencje osobiste  

pozwalają rozwijać własny potencjał na wielu płaszczyznach. Ich rozwój ma kluczowe 

znaczenie dla samoświadomości, skuteczności działania oraz budowania relacji z innymi. 

Obejmują szereg umiejętności, które mają na celu wspieranie samodzielności, 

odpowiedzialności i skutecznego działania w życiu codziennym. W literaturze 

pedagogicznej kompetencje osobiste są uznawane za fundament umiejętności 

w kontekście nie tylko edukacji, ale i w kształtowaniu zdolności adaptacyjnych oraz rozwoju 

emocjonalnego młodych ludzi. 

a. Kierowanie sobą  

zdolność do świadomego podejmowania działań mających na celu 

samodoskonalenie, realizację aspiracji, systematyczne poszerzanie wiedzy 

i umiejętności. Obejmuje sposoby ich osiągania, organizację pracy własnej (w tym 

naukę) oraz adaptację do zmieniających się warunków. Zawiera: 

● Autorefleksję i wyciąganie wniosków – zdolność do analizowania własnych 

doświadczeń, zachowań i decyzji, aby usprawnić przyszłe działania. 

● Wzmacnianie motywacji – zdolność do korzystania z informacji zwrotnej 

dotyczącej realizacji działań, doceniającej postępy i podpowiadającej 

możliwości samodoskonalenia. 

● Uczenie się przez całe życie – zdolność do działania, podejmowanego w 

dowolnym momencie życia, mającego na celu zdobycie nowych umiejętności 

oraz rozwój i pozyskanie wiedzy.  

● Umiejętność racjonalnego gospodarowania zasobami – zarówno materialnymi, 

jak i intelektualnymi także w kontekście planowania i kalkulowania działań oraz 

przewidywania ich konsekwencji. 

Warto pamiętać, że współcześnie uczenie się nie kończy się w momencie ukończenia 

szkoły. Uczenie się przez całe życie, czyli lifelong learning, jest traktowane zarówno jako 

umiejętność, postawa, jak i obszar wiedzy, który skłania jednostkę w dowolnym momencie 

jej życia do podejmowania takiej działalności, która służy rozwojowi osobistemu w tym 
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m.in.: identyfikacji potrzeb rozwojowych (np. w dziedzinie edukacji czy rozwoju kariery), 

zdobyciu wiedzy, kolejnych umiejętności, samodzielności uczenia się, proaktywnej zmianie 

nastawienia czy skłonność do podejmowania wyzwań. Zakłada kontynuację kształcenia i 

dokształcanie się po zakończeniu edukacji formalnej. Jest niezbędna w obecnych czasach, 

gdy szybki rozwój obejmuje niemal wszystkie obszary życia. Wymaga to ciągłego 

rozszerzania i pogłębiania kompetencji, pozwala wykorzystać w pełni osobisty potencjał. 

Umiejętność racjonalnego gospodarowania zasobami – zarówno materialnymi, jak i 

intelektualnymi polega na efektywnym dysponowaniem posiadanymi zasobami. Uczeń 

powinien w trakcie nauki mieć okazję do przetestowania sytuacji, w których np. zaplanuje i 

zrealizuje budżet, przygotuje harmonogram działań, wypełni formularz podatkowy, dowie 

się jak efektywność łączy się z oszczędnością, dostrzeże potrzebę odpowiedzialnego 

korzystania z zasobów, w tym w kontekście zrównoważonego rozwoju uwzględniającego 

potrzeby środowiskowe12.  

 Jednocześnie warto wskazywać uczniom potrzebę rozwijania kompetencji w odniesieniu 

do efektywnego zarządzania czasem, planowania, priorytetyzacji zadań, przyjmowania 

konsekwencji własnych wyborów i radzenia sobie z nimi. 

Badania naukowe, m.in. prowadzone przez OECD, wielokrotnie podkreślają znaczenie 

kierowania sobą jako kluczowej kompetencji dla współczesnych wyzwań edukacyjnych, 

zawodowych i społecznych, wskazując, że zdolność do świadomego kierowania własnymi 

działaniami, emocjami i zasobami to podstawa funkcjonowania w dynamicznie 

zmieniającym się świecie. W kontekście edukacyjnym kierowanie sobą jest ściśle związane 

z procesami uczenia się przez całe życie, które wymagają od jednostki samodzielności, 

umiejętności stawiania sobie celów i dążenia do nich, zdolności do refleksji nad swoimi 

osiągnięciami oraz odpowiedzialności. Raport z badania PISA (2022) podkreśla, że 

uczniowie, którzy potrafią skutecznie zarządzać własnym czasem, motywacją i emocjami, 

osiągają lepsze rezultaty edukacyjne i są lepiej przygotowani do radzenia sobie 

z wyzwaniami współczesnego świata. W kontekście społecznym badania te dowodzą, 

że kierowanie sobą wspiera rozwój odpowiedzialności, zaangażowania obywatelskiego 

                                                      
12 Racjonalne zarządzanie zasobami porywa elementy “umiejętności ekologicznych i technicznych”, 

wskazanych w Zintegrowanej Strategii Umiejętności jako jedna z grup umiejętności o kluczowym znaczeniu. 
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oraz umiejętności współpracy, które są niezbędne dla harmonijnego funkcjonowania 

w złożonych i dynamicznych społecznościach. 

b. Dbanie o siebie  

zdolność rozpoznawania i zaspokajania własnych potrzeb fizycznych, 

emocjonalnych i psychicznych, z poszanowaniem woli i perspektyw innych. 

Obejmuje: 

● Troskę o zdrowie i dobre samopoczucie – świadomość czynników mających 

wpływ na zdrowie i dobre samopoczucie, zdolność wykonywania czynności dnia 

codziennego oraz podejmowania różnych działań podnoszących jakość życia, 

zgodnych z osobistymi preferencjami.  

● Rozpoznawanie, nazywanie i wyrażanie emocji – zdolność do uważnego 

obserwowania, regulowania i akceptacji emocji, ze świadomością możliwości 

uzyskania pomocy ze strony innych. 

● Radzenie sobie ze stresem i odporność psychiczna – zdolność do stosowania 

strategii, technik i narzędzi umożliwiających radzenie sobie z negatywnymi 

emocjami (np. wywołanymi krytyką ze strony innych) a także dostosowanie się 

do zmian i dynamicznego środowiska. 

● Wyznaczanie bezpiecznych granic w relacjach z innymi – świadomość wpływu 

innych osób i otoczenia na samopoczucie jednostki, zdolność do rozpoznawania 

zachowań innych, które powodują dyskomfort, poczucia zagrożenia jednostki 

i demonstrowanie zachowań asertywnych. 

Rozwojowi intelektualnemu i społecznemu uczniów i uczennic w polskiej szkole musi 

towarzyszyć wspieranie ich zdrowia i dobrego samopoczucia zarówno w wymiarze 

psychicznym, jak i fizycznym. Zdrowie i samopoczucie uczniów i uczennic oraz ich 

umiejętności w zakresie dbania o siebie są kluczowe dla ich zaangażowania się w naukę, ale 

także dla ich rozwoju poznawczego, społecznego i osobistego. 

Dbanie o siebie i dbanie o innych to dwa uzupełniające się aspekty ludzkiego 

funkcjonowania, które są ściśle powiązane. Dbanie o siebie (ang. self-care) odnosi się 
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do zdolności jednostki do rozpoznawania własnych potrzeb fizycznych, emocjonalnych 

i psychicznych oraz podejmowania działań na rzecz ich zaspokojenia. Dbanie o innych 

(ang. care for others) obejmuje empatię, współczucie i działania mające na celu wspieranie 

rozwoju i dobrostanu innych jednostek, wliczając w to rówieśników, rodzinę, a także 

społeczności lokalne. Istnieje ścisła zależność między tymi dwoma rodzajami troski. 

Kompetencja dbania o siebie jest fundamentem skutecznego dbania o innych, ponieważ 

pozwala na rozwój samoświadomości, zasobów wewnętrznych i stabilności emocjonalnej, 

które są niezbędne do podjęcia działań na rzecz innych. 

III. Sprawczość 

Tym, co pomoże młodym ludziom w pełni realizować swój potencjał, wykorzystywać 

kompetencje i wiedzę dziedzinową do aktywnego działania w życiu społecznym, 

kulturalnym, zawodowym, obywatelskim i rodzinnym – jest sprawczość. Definiujemy ją 

jako podejmowanie działań, które mają pozytywny wpływ na siebie i innych (otoczenie) 

oraz branie za nie odpowiedzialności.  

Koncepcja sprawczości opiera się na założeniu, że między jednostką 

a otoczeniem, w którym funkcjonuje, zachodzi relacja. Jednostka może wpływać na 

swoje miejsce w otoczeniu lub próbować, zgodnie ze swoimi potrzebami, to otoczenie 

kształtować, ale też otoczenie może wpływać na zmianę położenia jednostki, nie zawsze 

zgodnie z jej celami. W przyjętym modelu sprawczość jednostki nie jest jej atrybutem, 

a opiera się na wzajemnym oddziaływaniu jednostki i otoczenia.  

Przekładając założenia teoretyczne na grunt szkolny, sprawczość wspiera uczniów 

i uczennice w byciu aktywnymi podmiotami wpływów środowiskowych w taki sposób, 

aby mogli realizować swoje cele, w tym zaspokajać potrzeby z uwzględnieniem dynamiki 

zmieniających się warunków środowiska szkolnego lub pozaszkolnego i brać 

odpowiedzialność za efekty swoich działań. Tak rozumiana sprawczość zawiera m.in. 

elementy proaktywności.  

W budowaniu poczucia sprawczości uczniów i uczennic istotne jest to, w jakim środowisku 

się rozwijają i nabywają kompetencje. Z jednej strony niesprzyjające środowisko może 

zniechęcać młodego człowieka do kolejnych prób realizacji własnych potrzeb i wzbudzać 
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w nim przeświadczenie o braku sprawczości (przekonanie „Ode mnie nic nie zależy”). 

Z drugiej strony wspierające komunikaty wysyłane przez opiekunów i nauczycieli oraz 

tworzenie przestrzeni do aktywności i realizacji celów ustanowionych przez dzieci może 

pomóc w przezwyciężaniu przeciwności dnia codziennego i budowaniu poczucia wartości 

(przekonanie „Jestem gotowy/gotowa podjąć wyzwanie, podejmę wysiłek i wierzę, że 

dzięki temu mi się uda”). W obu wyżej wymienionych przypadkach w procesie 

kształtowania przekonań na własny temat duże znaczenie mają intensywność 

oddziaływania otoczenia oraz inne czynniki poznawcze, afektywne czy osobowe. To dzięki 

nim uczniowie i uczennice mogą rozpoznać, na ile sytuacja, w której się znajdują, jest dla 

nich sprzyjająca, a także podjąć świadomą decyzję o konkretnej reakcji: działaniu lub jego 

zaniechaniu i akceptacji ewentualnego wydarzenia negatywnego, na które nie ma się 

wpływu.  

Podczas gdy silne przekonanie o własnej sprawczości może pomagać w osiąganiu 

długoterminowych celów i przezwyciężaniu przeciwności, uczniowie i uczennice potrzebują 

kompetencji poznawczych, społecznych i osobistych, aby mogli przejawiać sprawczość dla 

własnej korzyści i dla dobra społeczeństwa. Postrzeganie uczniów i uczennic jako jednostek 

będących świadomymi podmiotami swoich działań oraz odgrywających aktywną rolę 

w swojej edukacji jest podkreślane w wielu dokumentach strategicznych oraz wielu krajach. 

Koresponduje także z teorią umiejscowienia kontroli Juliana B. Rottera (1966), który 

opisywał, w jaki sposób ludzie postrzegają kontrolę nad wydarzeniami w swoim życiu. 

Uważał on, że ludzie z wewnętrznym umiejscowieniem kontroli (ang. internal locus of 

control) wierzą, że to oni sami są odpowiedzialni za swoje sukcesy i porażki, że poprzez 

własne działania, wysiłek i decyzje mogą kształtować swoją przyszłość, przez co mają 

większą motywację do działania, wyższą samoocenę i skłonność do podejmowania wyzwań. 

W przeciwieństwie do osób z zewnętrznym umiejscowieniem kontroli (ang. external locus 

of control), które uważają, że to czynniki zewnętrzne – takie jak los, przypadek, inni ludzie 

czy siły wyższe – decydują o ich życiu. Przekonania dotyczące tego, jak ludzie postrzegają 

swoją możliwość wpływu na otaczającą rzeczywistość, mają przełożenie na to, 

jak sprawczy się czują. 

Sprawczość, jako relacja jednostki z otoczeniem, obejmuje następujące elementy: 



Materiał roboczy do konsultacji na temat Profilu absolwenta i absolwentki szkoły 
ponadpodstawowej – wersja 4 do konsultacji od 09.06.2025 

 

28 

1. Poczucie przynależności do wspólnoty 

Doświadczenie osobistego zaangażowania w otoczenie, dające poczucie bycia jego 

integralną częścią. Może być rozpatrywane w dwóch wymiarach: zaangażowania 

rozumianego jako poczucie bycia docenianym, potrzebnym i akceptowanym przez grupę 

odniesienia oraz dopasowania rozumianego jako poczucie osoby, że jej cechy 

indywidualne adekwatnie wyrażają lub uzupełniają system (Hagerty i in., 1992). Poczucie 

przynależności jest pozytywnie związane z dobrostanem jednostki na wielu poziomach: 

wpływa na jej samopoczucie psychiczne, zwiększając satysfakcję z życia, zmniejszając 

niepokój oraz poprawiając zdrowie psychiczne i fizyczne (Allen i Kern, 2017). U podstaw 

tego obszaru sprawczości leży przekonanie: „Jestem częścią grupy, która mnie rozumie 

i docenia, wnoszę wkład w jej rozwój”.  

Poczucie przynależności do wspólnoty, którą w kontekście edukacji jest szkoła, to zakres, 

w jakim uczniowie czują się akceptowani, szanowani, włączani w daną grupę (klasę, szkołę) 

i wspierani w środowisku szkolnym (Goodenow i Grady, 1993), co pozytywnie koreluje 

z osiągnięciami akademickimi, w tym z wyższym poziomem motywacji do nauki, większym 

zaangażowaniem w proces edukacyjny, a także z wysokim poczuciem skuteczności 

akademickiej. Wpływa ono także pozytywnie na zdrowie psychiczne uczniów, w tym 

odczuwaną radość, zdolność dostosowywania się do warunków panujących w otoczeniu, 

rozwój spójnej tożsamości oraz stabilnej samooceny, stąd jego powiązanie z pojęciem 

sprawczości. W późniejszym życiu poczucie przynależności do wspólnoty ułatwia 

prezentowanie postaw obywatelskich oraz egzekwowanie praw i wypełnianie obowiązków 

wyborczych.   

2. Nastawienie na rozwój 

Przekonanie, że zdolności są plastyczne i mogą się zmieniać dzięki zaangażowaniu, 

wysiłkowi i wytrwałości. Takie nastawienie sprzyja wybieraniu celów związanych z nauką 

(tzw. cele rozwojowe), skupianiu się na doskonaleniu i rozwijaniu swoich zdolności, 

traktując wyzwania jako okazję do nauczenia się czegoś nowego. Dla osób o takim 

nastawieniu uzyskanie ocen ma mniejsze znaczenie, gdyż kierują się wewnętrznymi 

standardami (Sędek, 2000). U podstaw tego obszaru sprawczości leży przekonanie: „Wiem, 
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że mogę być coraz lepszy/lepsza w tym, co robię, nie boję się nowych wyzwań, chcę się 

rozwijać, doskonalić”. 

Autorką tej koncepcji jest Carol Dweck, która od ponad 40 lat eksploruje zagadnienie 

nastawienia wzrostowego i sztywnego w kontekście edukacyjnym i pokazuje na podstawie 

tych badań, jak wpływa ono na sposób postrzegania celów edukacyjnych przez uczniów 

oraz sposób wyjaśniania przyczyn własnych działań i ich efektów. Osoby z nastawieniem 

wzrostowym tłumaczą sobie swoje ewentualne niepowodzenia niewystarczającym 

wysiłkiem, natomiast ci o nastawieniu sztywnym uważają, że brak sukcesu wynika 

z niskiego poziomu zdolności (Henderson i Dweck, 1990). Tym samym podczas zmagań 

z trudnymi zadaniami osoby o podejściu rozwojowym stosują strategie zorientowane na 

doskonalenie, takie jak zwiększenie wysiłku lub zmiana metod pracy. 

Co istotne, nastawienie takie kształtuje się w procesie socjalizacji i wychowania od 

wczesnych lat życia. Wpływ na nie mają m.in. wyjaśnienia dokonań dziecka czy jego 

niepowodzeń formułowane przez rodziców oraz nauczycieli w przedszkolach i w szkole. 

Innymi słowy ważne jest to, czy w swoich wyjaśnieniach – informacji zwrotnej na temat 

wykonania zadania i postępów w nauce – rodzice i nauczyciele przywołują cechy stałe (np. 

inteligencję) czy zmienne i będące pod kontrolą podmiotu (np. wysiłek). 

3. Przekonanie o własnej skuteczności 

Przekonanie o swojej zdolności do wykonywania określonych zadań i osiągania celów, także 

w obliczu niekorzystnych okoliczność. Ma olbrzymi wpływ na motywację do podjęcia 

działania, przeżywane emocje w trakcie aktywności, wytrwałość w obliczu przeszkód. 

Przekonanie o własnej skuteczności wpływa także na przewidywania osoby dotyczące 

efektów jej działania. Osoby o wysokim poczuciu skuteczności wyobrażają sobie 

scenariusze sukcesu, z kolei ci, którzy oceniają siebie jako nieskutecznych, są bardziej 

skłonni wyobrażać sobie scenariusze niepowodzenia, co skłania ich do przedwczesnej 

rezygnacji czy zmniejszenia wysiłku, co jednocześnie uruchamia mechanizm zwany 

„samospełniającą się przepowiednią”. Tym samym rozwijanie poczucia przekonania o 

własnej skuteczności może prowadzić do łatwiejszego radzenia sobie z porażką i krytyką. 

U podstaw tego obszaru sprawczości leżą przekonania: „Mogę i potrafię rozwiązać dany 

problem”, „Dam sobie radę, nawet jeśli popełnię błędy” . 
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Przekonanie o własnej skuteczności (samoskuteczności, ang. self-efficacy), 

obejmuje przekonania ludzi o ich zdolnościach do wpływania na otaczającą ich 

rzeczywistość. Im silniejsze jest przekonanie o własnych zdolnościach i możliwościach 

znaczących dla realizacji swoich zamierzeń, tym większa skłonność do włożenia większego 

wysiłku w realizację zadania i większa wytrwałość (Bandura, 1989). Poczucie 

samoskuteczności jest budowane w trakcie doświadczania własnych sukcesów oraz 

obserwacji sukcesów innych osób, zatem środowisko szkolne i relacja uczeń – nauczyciel 

mogą mieć duże znaczenie w formułowaniu takich przekonań. 

4. Samoregulacja 

Zdolność przekładania myśli na działania zmierzające do realizacji określonych celów. Może 

być ona rozumiana zarówno jako atrybut jednostki, jak i proces polegający na świadomym 

kierowaniu swoim działaniem zmierzającym od określenia celu poprzez jego realizację aż 

do refleksji nad wynikiem wyniki w kontekście założonego celu oraz nakładu pracy. Istotną 

rolę odgrywa monitorowanie własnych postępów, dostosowywanie się do warunków 

zewnętrznych oraz zdolność do odraczania nagród (powściągliwość) i umiejętność 

samokontroli (Zimmerman i Schunk, 2004). U podstaw tego obszaru sprawczości leży 

przekonanie: „Wyznaczam sobie cele i wytrwale dążę do ich realizacji”.  

W rozwoju samoregulacji pomagają realistyczne oczekiwania względem bliższej i dalszej 

przyszłości, znajomość kontekstu, wiedza na temat zmian zachodzących w sobie i otoczeniu 

oraz świadomość relacji między działaniem a wynikiem. Dlatego też nauczyciele 

i nauczycielki powinni wspierać uczniów i uczennice w rozwijaniu umiejętności koncentracji 

i selektywnego skupiania uwagi na konkretnej aktywności, rozpisywania kolejnych kroków 

aktywności oraz monitorowania ich realizacji już od najwcześniejszych etapów (Katra, 

2008). 

IV. Wiedza w obszarach kształcenia 

Wspieranie uczniów i uczennic w rozwijaniu przez nich kompetencji fundamentalnych oraz 

przekrojowych powinno odbywać się przy wykorzystaniu wiedzy i umiejętności z różnych 

obszarów kształcenia. Bez odpowiedniego poziomu wiedzy w danej dziedzinie i znajomości 

przyjętych w niej sposobów rozumowania nie jest możliwe rozwijanie umiejętności 

wyższego rzędu, takich jak krytyczne myślenie, kreatywność czy rozwiązywanie problemów. 



Materiał roboczy do konsultacji na temat Profilu absolwenta i absolwentki szkoły 
ponadpodstawowej – wersja 4 do konsultacji od 09.06.2025 

 

31 

Uczniowie, którzy posiadają szeroką i ukontekstowioną wiedzę, łatwiej dostrzegają 

powiązania między różnymi dziedzinami i lepiej wykorzystują zdobyte informacje 

w praktyce (Willingham, 2002), zatem z jednej strony kompetencje i sprawczość 

realizowane są w obszarach kształcenia, z drugiej, wiedza z tych obszarów umożliwia 

rozwój kompetencji. 

Obszary te nie są tożsame z przedmiotami szkolnymi, a dotyczą zakresu wiedzy 

i umiejętności, w których nabywaniu i integracji wspiera szkoła. Podstawą ich 

sformułowania były różne perspektywy obserwacji i opisu świata. 

W edukacji ponadpodstawowej – niezależnie od typu szkoły – można wyodrębnić obszar 

wiedzy akademickiej, zawodowej i funkcjonalnej13. Mogą one stanowić trzy różne, choć 

uzupełniające się, ścieżki kształcenia. Ich zakres i relacje wynikają z konkretnego typu 

placówki edukacyjnej.  

                                                      
13 Podział na trzy kategorie wiedzy w profilu absolwenta i absolwentki szkoły ponadpodstawowej różni się od 

propozycji dla szkół podstawowych, w której wyszczególniono 8 obszarów tematycznych.  
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Rysunek 1. Proporcje wiedzy akademickiej, zawodowej i funkcjonalnej w zależności od 

typu szkoły ponadpodstawowej 

liceum ogólnokształcące 

 

technikum, szkoła artystyczna, sportowa, 

mundurowa

 

szkoła branżowa I i II stopnia 

 

szkoła policealna  

 

Źródło: opracowanie własne. 
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W dużym uproszczeniu wiedza akademicka koncentruje się na teorii i badaniach, 

przygotowując do pracy badawczej i naukowej, wiedza zawodowa skupia się na 

praktycznych umiejętnościach potrzebnych do pracy w konkretnym zawodzie, podczas gdy 

wiedza funkcjonalna pozwala w praktyce zrealizować wiele życiowych czynności 

wymagających określonego poziomu zaawansowania np. kognitywnego, technicznego, 

cyfrowego, medycznego, artystycznego. 

Wiedza akademicka to wiedza, która jest wytwarzana i rozpowszechniana w ramach 

instytucji edukacyjnych, takich jak uniwersytety i szkoły. Najogólniej mówiąc, obejmuje 

wiedzę o faktach, pojęciach, zasadach, teoriach i metodach badawczych. 

Charakteryzuje się pogłębionym i teoretycznym podejściem do zagadnienia, 

usystematyzowaniem, dążeniem do wyjaśniania zjawisk, falsyfikowalnością, 

intersubiektywną komunikowalnością i samodoskonaleniem. Jest również 

wyspecjalizowana, posiada moc prognostyczną i rozwiązywania problemów. 

Wiedza akademicka w opozycji do wiedzy potocznej zamiast jedynie opisywać, jak coś się 

dzieje, wyjaśnia prawa i mechanizmy stojące za tymi zjawiskami. Natomiast w opozycji do 

wiedzy proceduralnej, która odpowiada na pytanie "jak", czyli jak wykonać daną czynność – 

odpowiada na pytanie "co", czyli na co składa się dana dziedzina wiedzy. 

Wiedza akademicka spełnia nie tylko funkcję poznawczą, ale i etyczną. 

Słabością wiedzy akademickiej jest podział na dyscypliny naukowe, które wyrażają się m.in. 

zwiększającym się zamknięciem w obrębie dziedzin naukowych, co prowadzi w 

konsekwencji do rozpadu wiedzy i utrudnia jej zastosowanie w życiu. 

W szkolnej praktyce edukacyjnej wiedza akademicka różni się celem; zakresem i głębią 

rozumienia faktów, obiektów, zjawisk, pojęć i teorii; i metodami nauczania od tych 

stosowanych w szkołach wyższych. 

Wiedza zawodowa to w szerszym ujęciu dziedzina obejmująca i kształcąca umiejętności, 

wiedzę teoretyczną i doświadczenie praktyczne potrzebne do wykonywania konkretnych 

zadań w określonym zawodzie lub branży. Pozwala na skuteczne działanie w danej 

dziedzinie, osiąganie celów zawodowych i efektywne wykonywanie pracy między innymi 
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dzięki uzyskaniu kwalifikacji zawodowych czyli ściśle związanych z wykonywaniem 

konkretnego zawodu (wiedza teoretyczna, umiejętności zawodowe i motywacja, 

kompetencje społeczne). 

Należy podkreślić, że wiedza o charakterze zawodowym w liceum nie funkcjonuje w formie 

autonomicznego przedmiotu, ale pewne jej elementy są obecne w różnych obszarach 

kształcenia ogólnego (np. wiedza dot. rozwiązywania problemów technicznych w życiu 

codziennym, podstawowe informacje o rynku pracy).  

Wiedza funkcjonalna odnosi się do praktycznego zrozumienia sposobu działania rzeczy w 

określonym kontekście i łączy się z wiedzą proceduralną, co pozwala na wykonywanie wielu 

czynności życiowych automatycznie i małym nakładem wysiłku. Wiedza proceduralna, 

inaczej zwana wiedzą „jak" (w opozycji do wiedzy akademickiej), to rodzaj wiedzy dotyczący 

umiejętności wykonywania określonych czynności lub procesów. Oznacza to, że absolwenci 

szkół ponadpodstawowych wiedzą jak coś zrobić. Jest to wiedza, która nie jest łatwa do 

opisania słowami, lecz ujawnia się w działaniu. 

Wiedza funkcjonalna umożliwia realizację wielu praktycznych życiowych czynności takich 

np. jak napisanie CV, złożenie deklaracji podatkowej drogą elektroniczną, udzielenie 

pierwszej pomocy przedmedycznej, zaplanowanie i przygotowanie wyjazdu zagranicznego. 

Wiedza funkcjonalna podobnie jak wiedza zawodowa może prowadzić do uzyskania 

mikropoświadczeń, jednak w odróżnieniu od wiedzy zawodowej nie wymaga aż tak 

głębokiej i specjalistycznej biegłości.  

Ważne jest, by uczniowie i uczennice rozwijali wiedzę i umiejętności powiązane z każdym 

z obszarów w sposób zintegrowany np, wiedza funkcjonalna jest nieodłącznym 

komponentem wiedzy akademickiej i zawodowej.  

Co więcej, edukacja w XXI wieku, jeśli chce się zajmować krytycznymi problemami 

współczesnego świata, takimi jak kryzys klimatyczny i zrównoważony rozwój, zagrożenia dla 

demokracji i bezpieczeństwa, nierówności społeczne, nowe technologie i dezinformacja czy 

problemy zdrowia psychicznego i emocjonalnego, powinna nie tylko przekraczać granice 

dawno zdefiniowanych przedmiotów nauczania, ale również umożliwiać rozpatrywanie 

tych problemów w sposób wykraczający poza zdefiniowane obszary.  
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Obszary wiedzy akademickiej 

W obszarze wiedzy akademickiej wskazano na trzy podstawowe gałęzie, które nawiązują do 

klasyfikacji dziedzin i dyscyplin naukowych. Są to: nauki związane z humanistyką, nauki 

przyrodnicze, ścisłe i techniczne oraz nauki dotyczące funkcjonowania w społeczeństwie. 

Zakres każdej z tych gałęzi obejmuje kolejne obszary wiedzy, które występują w profilu 

absolwenta i absolwentki szkoły podstawowej, stanowiąc ich swoistą kontynuację, możliwą 

do realizacji w szkołach ponadpodstawowych.  

1. Nauki związane z humanistyką 

W ramach nauk związanych z humanistyką zostały uwzględnione treści z zakresu 

posługiwania się językiem polskim (ojczystym), historii, sztuki, filozofii i szeroko pojętej 

komunikacji.  

W skład tego obszaruu wchodzą zarówno kompetencje literackie i kulturowe jak i 

umiejętność formułowania oraz interpretacji tekstów, rozumienia kontekstu kulturowego, 

historycznego i etycznego. Obejmuje także refleksję nad wartościami oraz rozwijanie 

dojrzałości intelektualnej i emocjonalnej. W zakresie tego obszaru leży nauka efektywnego 

posługiwania się językiem (zarówno w mowie, jak i piśmie), rozumienie tekstów literackich i 

kultury, poznawanie dziejów historycznych oraz dorobku sztuki, a także wprowadzenie do 

myśli filozoficznej.  

Fundamentalne znaczenie obszaru humanistycznego w edukacji opiera się na rozwijaniu 

umiejętności krytycznego myślenia, empatii oraz zdolności efektywnej komunikacji. Dzięki 

niemu uczniowie i uczennice uczą się rozumieć konteksty społeczno-kulturowe, kształtują 

system wartości oraz świadomie uczestniczą w życiu kulturalnym. Obszar humanistyczny 

kształtuje również postawy obywatelskie i społeczne, budując kompetencje niezbędne do 

funkcjonowania we współczesnym społeczeństwie. 

W szczególności, nawiązując do systematyki wprowadzonej na potrzeby profilu absolwenta 

i absolwentki szkoły podstawowej, obszar nauk związanych z humanistyką obejmuje: 
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a. Język polski 

Język polski (rozumiany jako język ojczysty) obejmuje wiedzę i umiejętności 

komunikacyjno-językowe oraz literacko-kulturowe. Głównym zadaniem do realizacji w tym 

obszarze jest przygotowanie uczniów i uczennic do sprawnego, skutecznego, jasnego oraz 

zgodnego z zasadami etyki i etykiety porozumiewania się w języku polskim w różnych 

formach (mowa, pismo, media elektroniczne) i w różnych sytuacjach komunikacyjnych, 

a także wprowadzenie ich w świat kultury polskiej w kontekście kultury światowej, 

zwłaszcza europejskiej, umożliwiające zrozumienie własnej tożsamości kulturowej oraz 

funkcjonowanie w społeczeństwie poprzez rozumienie jego kultury. Niezwykle ważne jest 

zachęcanie uczniów i uczennic do czytania i udziału w kulturze jako sposobów poznawania 

świata, dróg otwarcia na drugiego człowieka, własne emocje, refleksję nad istotnymi 

problemami rzeczywistości. 

W wybranych przypadkach języki mniejszości narodowych i etnicznych oraz język 

regionalny (kaszubski) będą stanowiły uzupełnienie obszaru kształcenia, jakim jest 

język polski, wspierając rozwój kompetencji językowych uczniów dwujęzycznych 

(w przypadku mniejszości etnicznych) lub tych, dla których język polski jest językiem 

obcym.  

Nauczanie języka polskiego we wszystkich typach szkół ponadpodstawowych powinno 

służyć rozwijaniu przez uczniów i uczennice nabytych wcześniej kompetencji literackich, 

kulturowych i językowych, obejmując m.in. kształtowanie dojrzałości intelektualnej, 

emocjonalnej i moralnej uczniów oraz rozumienie literatury i kultury jako procesu 

historycznego. Na poziomie wymagań podstawowych, nauczanie języka polskiego powinno 

koncentrować się na odbiorze wypowiedzi i rozumieniu tekstów o bardziej skomplikowanej 

budowie, analizie i interpretacji tekstów kultury oraz tworzeniu wypowiedzi.  

b. Języki obce 

Obszar obejmuje kompetencje komunikacyjno-językowe w wybranych językach obcych. 

Nauka języka(-ów) poszerza horyzonty uczniów i uczennic w odniesieniu do osobistych, 

społecznych, kulturowych i zawodowych możliwości, jakie może zaoferować coraz bardziej 

połączony i współzależny świat. Celem jest wsparcie uczniów w sprawnym, skutecznym, 
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jasnym, zgodnym z zasadami etyki i etykiety formułowaniu przekazu w języku obcym, 

rozumieniu otrzymanego przekazu w języku obcym w różnych sytuacjach komunikacyjnych, 

a także poznanie kultury krajów, w których funkcjonuje dany język.  

c. Historia  

Obszar kształcenia pokazujący i wyjaśniający zjawiska i procesy zachodzące 

w społeczeństwach obecnie i w przeszłości. Obejmuje kluczową wiedzę historyczną, 

obywatelską i ekonomiczną na temat ludzi, miejsc, wartości i systemów, przeszłych 

i obecnych, w kontekstach lokalnych i globalnych, co daje uczniom i uczennicom możliwość 

rozwijania osobistej i społecznej świadomości, postaw obywatelskich oraz eksplorowania 

mechanizmów życia społecznego i politycznego.perspektyw swoich i innych. Absolwenci i 

absolwentki powinni potrafić korzystać z myślenia przyczynowo-skutkowego, oraz potrafić 

chronologicznie porządkować fakty jak również analizować źródła historyczne. Powinni 

również rozumieć zasady funkcjonowania państwa, prawa, życia publicznego oraz być 

przygotowanymi do świadomego uczestnictwa w demokracji.  

Obszar ten stanowi pomost pomiędzy naukami związanymi z humanistyką i naukami o 

społeczeństwie, kontynuując praktyczne wykorzystanie zdobytej podczas kursu historii 

wiedzy teoretycznej, w obszarze funkcjonowania w społeczeństwie, edukacji obywatelskiej, 

ekonomicznej i zdrowotnej. Absolwent i absolwentka każdego typu szkoły powinni 

charakteryzować się postawą patriotyczną i obywatelską: czynnie uczestniczyć w 

uroczystościach narodowych, projektach społecznych lub obywatelskich (na poziomie 

krajowym, regionalnym i lokalnym). 

d. Kultura i sztuka  

Obszar kształcenia wprowadzający w świat kultury i sztuki, pomagający zrozumieć 

tożsamość kultury polskiej w kontekście europejskim i światowym oraz pokazać wartość 

uczestnictwa w kulturze i otwartości na ekspresję artystyczną w różnych dziedzinach 

twórczości. Obejmuje nie tylko wiedzę z zakresu historii sztuki i muzyki oraz podstawowych 

pojęć, zjawisk, procesów i stylów obecnych w tych dziedzinach, ale także umiejętności 

w tym zakresie i możliwość wyrażenia siebie i swoich emocji poprzez sztukę, m.in. obraz, 

rzeźbę, teatr, taniec, muzykę. Edukacja artystyczna kształtuje postawę szacunku dla kultury 



Materiał roboczy do konsultacji na temat Profilu absolwenta i absolwentki szkoły 
ponadpodstawowej – wersja 4 do konsultacji od 09.06.2025 

 

38 

wysokiej i popularnej oraz uczy rozumieć rolę sztuki w społeczeństwie, kształtuje tożsamość 

i ciągłość kulturową poprzez znajomość dziedzictwa narodowego i światowego, a także 

rozumienia potrzeby ochrony dóbr kultury. Obszar kultury i sztuki w szkole 

ponadpodstawowej  obejmuje edukację muzyczną, plastyczną oraz wiedzę o kulturze.  

We wszystkich typach szkół celem powinno być uwrażliwienie młodzieży na piękno, rozwój 

kreatywności oraz zrozumienie dziedzictwa kulturowego jak również pozwalają zapoznać 

się z zagadnieniem ochrony własności intelektualnej.Umożliwia poznanie dzieł z różnych 

dziedzin twórczości, ich form, sposobów ukazywania świata oraz rozbudza chęć 

poznawania sztuki i muzyki. Dzięki kształceniu w tym obszarze młodzi ludzie mają okazję 

zaznajomić się z kodami kultury tradycyjnej i nowoczesnej, również z językiem 

współczesnych środków przekazu, a także pogłębić swoją wrażliwość estetyczną. Każdy 

absolwent i absolwentka szkoły ponadpodstawowej powinni poznać podstawy 

świadomego obcowania z kulturą i sztuką. 

2. Nauki przyrodnicze, ścisłe i techniczne 

Obejmują w swoim zakresie wiedzę z obszarów: matematyki, nauk przyrodniczych (biologii, 

chemii, fizyki, geografii), informatyki oraz wiedzy technicznej.  

W obszarze tym nacisk kładziony jest na rozumienie praw przyrody, logikę, systematyczne 

rozwiązywanie problemów, posługiwanie się językiem symboli oraz wykorzystaniem 

technologii cyfrowych.  Znaczenie obszaru nauk ścisłych, przyrodniczych i technicznych 

przejawia się w kształtowaniu umiejętności analitycznego myślenia, rozumienia metod 

naukowych oraz przygotowaniu uczniów do świadomego korzystania z osiągnięć nauki i 

techniki. Dzięki wiedzy ścisłej młodzi ludzie lepiej rozumieją otaczający ich świat, potrafią 

podejmować uzasadnione decyzje w oparciu o dane i fakty, są również przygotowani do 

dalszego kształcenia w dziedzinach inżynieryjnych, naukowych i informatycznych. Obszar ten 

buduje podstawy dla innowacyjności i kompetencji niezbędnych we współczesnym, 

utechnologizowanym społeczeństwie. 

W szczególności, nawiązując do systematyki wprowadzonej na potrzeby profilu absolwenta 

i absolwentki szkoły podstawowej, obszar nauk przyrodniczych, ścisłych i technicznych 

obejmuje: 
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a. Matematyka  

U podstaw tego obszaru leży znajomość i rozumienie wiedzy matematycznej oraz 

umiejętność zastosowania tej wiedzy do rozwiązywania realnych problemów. Głównym 

zadaniem jest wyposażenie uczniów i uczennic w niezbędną wiedzę matematyczną, 

wspieranie w rozwijaniu zaradności matematycznej oraz myślenia matematycznego, 

logicznego i abstrakcyjnego,  w kontekście rozwiązywania problemów praktycznych. 

b. Nauki przyrodnicze 

Nauki przyrodnicze w szkołach ponadpodstawowych realizowane są podczas nauczania 

przedmiotów przyrodniczych (biologii, chemii, fizyki, geografii) i mają na celu ukształtowanie 

u uczniów rozumienie świata przyrody, myślenia naukowego oraz postaw proekologicznych 

i prozdrowotnych. Istotne jest rozumienie wzajemnych powiązań między człowiekiem a 

przyrodą oraz umiejętność działania na rzecz ochrony tej relacji. We wszystkich typach szkół 

nacisk kładziony jest na opanowanie metody naukowej – umiejętność obserwacji, stawiania 

pytań i hipotez, przeprowadzania doświadczeń oraz wyciągania wniosków. Jedną z 

kluczowych kompetencji jest myślenie naukowe – umiejętność wykorzystania wiedzy o 

charakterze naukowym do identyfikowania i rozwiązywania problemów, a także 

formułowania wniosków. Absolwenci i absolwentki powinni umieć odróżniać fakty naukowe 

od opinii i wiedzę potoczną od wiedzy popartej badaniami, rozumieć podstawowe prawa 

przyrody, procesy biologiczne i geograficzne oraz posiadać rozwiniętą wrażliwość na 

przyrodę i zagadnienia z zakresu szeroko rozumianej ekologii.  

c. Informatyka i nowoczesne technologie  

Obszar kształcenia przygotowujący  uczniów i uczennice do sprawnego i bezpiecznego 

funkcjonowania w zinformatyzowanym świecie. Uczniowie wszystkich typów szkół 

rozwijają kompetencje cyfrowe, w tym umiejętność wyszukiwania i krytycznej analizy 

informacji, komunikowania się za pomocą technologii oraz rozwiązywania problemów z 

wykorzystaniem komputerów  dbałością o poszanowanie prawa autorskiego i 

bezpieczeństwo w sieci. .h. Daje uczniom i uczennicom możliwość rozwijania kreatywności, 

innowacyjności oraz wyrażania siebie poprzez tworzenie aplikacji, projektów 

multimedialnych czy innych cyfrowych form wyrazu. Pozwala na zrozumienie działania 
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systemów komputerowych i sieci, poznanie możliwości wykorzystania narzędzi 

informatycznych w różnych dziedzinach oraz kształtowanie postaw odpowiedzialnego 

użytkownika technologii (ochrona danych osobowych, netykieta). 

3. Nauki dotyczące funkcjonowania w społeczeństwie 

Obszar nauk dotyczących funkcjonowania w społeczeństwie obejmuje wiedzę 

współczesnym świecie i procesach w nim zachodzących, z uwzględnieniem nauk o 

społeczeństwie, ekonomii, edukacji demokratycznej oraz treści z zakresu wychowania 

fizycznego, zdrowia i rozwoju kompetencji ruchowych. Zakres tego obszaru rozciąga się od 

zrozumienia funkcjonowania życia społecznego, zasad demokracji, praw i obowiązków 

obywatela, poprzez kształtowanie postaw prospołecznych i umiejętności współpracy w 

grupie, aż po dbałość o zdrowie fizyczne, rozwój sprawności oraz świadomość znaczenia 

aktywności ruchowej. W ramach tego obszaru kształtowani są świadomi, odpowiedzialni 

obywatele, którzy potrafią funkcjonować w społeczności, rozumieją zasady zdrowego trybu 

życia i dbają o rozwój fizyczny zarówno własny jak i bliskich im osób. Uczniowie i uczennice 

zdobywają wiedzę i kompetencje niezbędne do aktywnego uczestnictwa w życiu 

demokratycznego społeczeństwa oraz do prowadzenia zdrowego, aktywnego stylu życia. 

Obszar ten integruje aspekty społeczne i zdrowotne, przyczyniając się do wszechstronnego 

rozwoju uczniów i uczennic. 

W szczególności, nawiązując do systematyki wprowadzonej na potrzeby profilu absolwenta 

i absolwentki szkoły podstawowej, obszar nauk dotyczących funkcjonowania w 

społeczeństwie obejmuje: 

a. Ekonomia 

Obszar obejmuje wiedzę i umiejętności niezbędne do zrozumienia współczesnych 

mechanizmów gospodarczych, zarządzania zasobami (nie tylko materialnymi, ale także 

czasem) oraz podejmowania racjonalnych decyzji finansowych i konsumenckich.    

Celem działalności edukacyjnej jest rozwój kompetencji w odniesieniu do efektywnego 

zarządzania czasem, planowania, priorytetyzacji zadań, przyjmowania konsekwencji 

własnych wyborów i radzenia sobie z nimi. 
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W szkole ponadpodstawowej może obejmować m.in. przedmioty takie jak biznes i 

zarządzanie, a wcześniej – przedsiębiorczość.  

b. Ruch i zdrowie  

Obszar obejmuje wiedzę, umiejętności i postawy pozwalające na dbałość o swoje zdrowie 

w ujęciu holistycznym, gdzie zdrowie rozumiane jest jako dobrostan psychiczny, fizyczny i 

społeczny, a nie tylko brak choroby czy niedomagania. W utrzymaniu zdrowia kluczowe jest 

trafne rozpoznanie potrzeb zdrowotnych oraz podejmowanie odpowiednich działań 

profilaktycznych lub naprawczych. Celem działalności edukacyjnej jest rozwój świadomości 

znaczenia zdrowia oraz kompetencji niezbędnych do utrzymania zdrowia fizycznego, 

psychicznego, społecznego, emocjonalnego i środowiskowego, w tym w szczególności 

poprzez aktywność, również fizyczną, zdrowe odżywianie, higienę osobistą i sen, radzenie 

sobie ze stresem, budowanie pozytywnych relacji (np. rówieśniczych, rodzinnych 

i partnerskich), unikanie zagrożeń i zachowań ryzykownych oraz dbałość o zdrowe i 

bezpieczne środowisko życia. 

c. Edukacja demokratyczna  

Obszar umiejętności demokratycznych i obywatelskich obejmuje zdolności, postawy i 

wiedzę niezbędne do świadomego, odpowiedzialnego i aktywnego uczestnictwa w życiu 

publicznym oraz funkcjonowania w społeczeństwie demokratycznym. Jest to obszar, który 

w szczególny sposób zwraca uwagę na konieczność wykazywania się w codziennym życiu 

empatią, solidarnością społeczną, odpowiedzialnością za wspólnotę i zaangażowaniem w 

życie lokalne, krajowe i międzynarodowe.  

Absolwent i absolwentka szkoły ponadpodstawowej rozumieją istotę i mechanizmy 

działania demokracji, państwa prawa i praw człowieka, a także potrafią odnosić je do 

codziennych sytuacji jak również potrafią samodzielnie formułować opinie w sprawach 

publicznych i uzasadniać je na podstawie dostępnych danych, wyznawanych wartości i 

odczuwanych potrzeb oraz wiedzą jak prowadzić dialog z poszanowaniem odmienności 

poglądów, jednocześnie wykorzystują swoją wiedzę, aby wyszukiwać, weryfikować i 

krytycznie analizować informacje na tematy społeczne i polityczne, rozpoznają manipulacje 

i dezinformacje. Potrafią również wykorzystać powziętą wiedzę w praktycznym wymiarze 
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angażując się w działania na rzecz dobra wspólnego (identyfikując problemy społeczne i 

podejmując próby ich rozwiązania, również korzystając ze wsparcia z dostępnych 

instrumentów i instytucji państwowych), potrafią załatwiać sprawy urzędowe i wypełniać 

formularze,  rozumieją wagę czynnego uczestnictwa w wyborach centralnych i 

samorządowych oraz wiedzą jak korzystać z dostępnych mechanizmów demokratycznych.  
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Ramowe programy nauczania, profile absolwenta i absolwentki 
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and_becoming_the_early_years_learning_framework_for_australia.pdf  

● https://v9.australiancurriculum.edu.au/  
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● https://www.hm.ee/en/national-curricula?view_instance=0&current_page=1  
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● https://www.oph.fi/en  

Irlandia:  

● https://www.curriculumonline.ie/  

Kolumbia Brytyjska (Kanada): 

● https://curriculum.gov.bc.ca/  

Portugalia:  

● https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Projeto_Autonomia_e_Flexib

ilidade/students_profile_en.pdf  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017H0615(01)
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https://curriculum.gov.bc.ca/
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Singapur:  

● ekspertyza Doświadczenia Singapuru dotyczące profilu kompetencji. W stronę 

kompetencji XXI wieku autorstwa prof. dr hab. Inetty Nowosad, opracowana na 

zlecenie Instytutu Badań Edukacyjnych (2024) [materiał nieopublikowany] 

Walia (Wielka Brytania):  

● https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/  

https://hwb.gov.wales/curriculum-for-wales/

